
COMUNE DI CONVERSANO
( Città Metropolitana di Bari )

n. 294/Segreteria
lì 19-03-2024

DETERMINAZIONE

AREA 2 - ECONOMICO FINANZ. - TRIBUTI - RIS. UMANE

Direttore Responsabile di P.O. - AREA 2 - ECONOMICO FINANZ. - TRIBUTI - RIS. UMANE

Dott. Angelo LOMBARDINI

Adottata in data 19-03-2024 con il n. 30 del Reg. Servizio
(Preliminare di determinazione di riferimento del 19-03-2024 N.31)

Ufficio AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Oggetto:
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE (O.I.V.) IN FORMA COLLEGIALE - N. 03 COMPONENTI.
APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E NON AMMESSI.

  



- Pag. 2 -

IL DIRETTORE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA – TRIBUTI – RISORSE UMANE

VISTI:

il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 (Codice nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici), 
così come modificato dal D.P.R. n. 81 del 13/06/2023, ed il Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici del Comune di Conversano, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 195 del 02/12/2022;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 21/04/2023, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano della Performance 2023-2025 e degli 
Obiettivi per l'esercizio 2023 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000).”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/04/2023, avente ad oggetto: “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 Approvazione”;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/04/2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, D.Lgs. 
n. 267/2000.”;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/09/2023, avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione 
(art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;

il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2024, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge n. 
190/2012 e dal D.lvo n. 33/2013;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14/03/2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2024-2026 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14/03/2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”;

PREMESSO CHE:

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in luogo del 

Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 15/06/2017 ha aggiornato ed integrato il Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi, in ossequio alle disposizioni della normativa sopra citata;

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione 

Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.L. 24 giugno 2014, n. 

90, e in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisione della 

disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”;



- Pag. 3 -

- il D.M. 2 dicembre 2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono 

obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina 

degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza e integrità 

di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro di 

operatività degli OIV;

- il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta nel decreto 

ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo;

- il D.M. 07 agosto 2023 recante modifiche al D.M. 6 agosto 2020, istitutivo dell’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;

DATO ATTO che, codesto Ente, con D.D. n° 122/Segreteria del 08/02/2024, ha avviato gli 

adempimenti preliminari alla procedura selettiva pubblica per la scelta di n. 03 componenti dell’O.I.V. 

in forma collegiale, tra gli iscritti nell’elenco nazionale istituito dall’art. 1, D.M. 6 agosto 2020 e 

ss.mm.ii. in attuazione dell’art. 6, cc. 3 e 4, D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, mediante approvazione del 

relativo avviso e schema di domanda;

PRESO ATTO che, l’avviso relativo alla procedura in oggetto, con l’allegato schema di domanda, sono 

stati pubblicati in data 16/02/2024 sul Portale della Performance e sul sito istituzionale del Comune, 

sull’home-page e nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, con scadenza per la 

presentazione delle domande fissata al giorno 02/03/2024;

DATO ATTO che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina dei componenti dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 

150/2009 e ss.mm.ii., all’esito della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di 

merito e/o comparativa;

VISTO l’art. 8 dell’avviso di partecipazione, che recita: “… Le domande dei candidati saranno 
esaminate dal Responsabile del Procedimento per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel 
presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze.

Al termine di tale accertamento, il Responsabile del Procedimento sottopone al Sindaco una rosa di 
candidati qualificati e idonei per la nomina…”



- Pag. 4 -

VISTO che, entro il termine previsto dall’avviso, sono pervenute n. 68 istanze di partecipazione alla 

procedura in oggetto, di cui n. 66 da ammettere con riserva dei requisiti prescritti, sulla base delle 

dichiarazioni rese e del contenuto dell’istanza di partecipazione e n. 02 da escludere;

RITENUTO di dover approvare l’elenco dei candidati ammessi con riserva e non-ammessi, con il 

dettaglio relativo alle motivazioni di esclusione;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 165/2001;

- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo 

indipendente di valutazione della performance”;

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;

- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 6 agosto 2020;

- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 7 agosto 2023;

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto sindacale n. 03 del 04.01.2024 di conferma dell'incarico di Direttore responsabile 
titolare di posizione organizzativa dell'Area 2 “Economico Finanziaria, Tributi, Risorse Umane” al Dott. 
Angelo Lombardini senza soluzione di continuità dal 01.01.2024 fino al 30.06.2024;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano e si approvano.

1) DI APPROVARE l’allegato elenco dei candidati ammessi e non-ammessi, per la nomina di n. 03 

componenti esterni all’Amministrazione comunale dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance ex artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009;

2) DI DARE ATTO che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, 

sull’home-page, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e sarà trasmesso, ai sensi 



- Pag. 5 -

dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii., al Dipartimento della Funzione Pubblica per la 

relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance;

3) DI DARE ATTO che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina dei componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione ai sensi degli artt. 14 e 14-bis D.Lgs. n. 150/2009 e 

ss.mm. e ii., all’esito della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di 

merito e/o comparativa;

4) DI SOTTOPORRE al Sindaco tutta la documentazione inerente alla presente procedura, compreso 

l’elenco dei candidati ammessi con la relativa documentazione prodotta da ciascun candidato, al fine 

di poter individuare le professionalità ricercate;

5) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del D.M. del 06/08/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 dell’avviso, 

in relazione al numero di dipendenti dell’Ente, il Presidente dell’OIV dovrà essere iscritto nella 

fascia professionale 2 o 3, mentre i restanti due componenti nelle fasce professionali 1, 2 o 3;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso: 

- il Sindaco, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare 
le valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al 
conferimento dell’incarico;

- la scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere 
(eventuali deroghe dovranno essere motivate);

- l’OIV sarà nominato con apposito Decreto Sindacale;

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



- Pag. 6 -

10) DI PROVVEDERE all’inserimento nella raccolta generale e alla pubblicazione all’Albo Pretorio.

DIRETTORE RESPONSABILE DI P.O. AREA 2 -
ECONOMICO FINANZ. - TRIBUTI - RIS. UMANE

Dott. Angelo LOMBARDINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.




